

제천시도로점용료징수조례 일부개정조례안

의안 번호	1143
----------	------

제출년월일 : 2007. . .

제 출 자 : 제 천 시 장

1. 제안이유

- 「도로법 시행령」 [일부개정 2007. 1. 5 대통령령 제19829호] 제26조의2제1항에 의거 현행 조례에 대한 도로점용료의 산정기준을 상위법령에 맞게 일부개정하는 것임.

2. 주요내용

- 점용료의 산정기준 현실화(안 제3조)

3. 의안전문 : 불임

4. 신·구조문 대비표 : 불임

5. 관계법령 : 불임

첨 부 : 1. 입법예고 사본 1부

- 2. 도로법시행령 일부개정에 따른 정액제 점용료 산정기준표 공문 1부
[충청북도 건설정책팀-881. 2007. 01. 23호]

제천시 도로점용료 징수조례 일부개정조례안

제천시 도로점용료 징수조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제3조제2항중 “(지가공시및토지등의 평가에 관한 법률에 의한 공시지가를 말한다)”를 “(「부동산 가격공시 및 감정평가에 관한 법률」에 의한 공시지가를 말한다)”로 하고, 동조 제3항 및 제6항을 각각 다음과 같이 하며, 동조에 제10항을 다음과 같이 신설한다.

③점용료를 연액으로 산정하는 경우로서 그 산정기간이 1년 미만인 경우에는 1월을 12분의 1년으로 하고, 이 경우 1월 미만의 단수는 계산하지 아니한다.

⑥단위당 점용료는 1원 단위까지 산정하되, 그 산정한 금액중 100원 미만은 절사한다.

⑩ 별표1의 제2호에서 원형관이 아닌 점용물의 점용단위를 적용함에 있어서는 당해 점용물의 외접하는 직사각형과 같은 단면적을 가진 원의 지름으로 한다.

제3조제4항을 삭제한다.

별표1를 별지와 같이 한다.

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

【별표 1】

점용료의 산정기준표(제3조제1항 관련)

(금액단위 : 원)

점용물의 종류			기준단위		점용료
			점용단위	기간	
1. 전주, 공중전화 등 지상시설물	전주, 가로등, 그 밖에 이와 유사한 것		1개	1년	690
	지중배전용기기함, 무선전화기지국, 종합유선방송용단자함, 발신전용휴대전화기지국, 교통량검지기, 주차측정기, 우체통, 소화전, 모래함, 제설용구함, 그 밖에 이와 유사한 것				1,030
	공중전화, 그 밖에 이와 유사한 것				24,100
	송전탑, 그 밖에 이와 유사한 것		점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.05를 곱한금액
2. 수도관, 전력구 등 지하매설물	수도관, 배수관, 농업용수관, 전기기관, 전기통신관, 가스관, 송열관, 송유관, 작업구(맨홀), 전력구, 통신구, 그 밖에 이와 유사한 것	지름0.1m 이하	길이 1미터	1년	170
		지름0.1m 초과 0.2m 이하			340
		지름0.2m 초과 0.4m 이하			690
		지름0.4m 초과 0.6m 이하			1,030
		지름0.6m 초과 0.8m 이하			1,370
		지름0.8m 초과 1.0m 이하			1,720
		지름1.0m 초과 2.0m 이하			2,580
		지름2.0m 초과 3.0m 이하			4,300
		지름3.0m 초과			6,020
	지중정착장치(어스앵커), 암거, 그 밖에 이와 유사한 것	지름0.1m 이하	길이 1미터	1년	230
		지름0.1m 초과 0.2m 이하			510
		지름0.2m 초과 0.4m 이하			1,030
		지름0.4m 초과 0.6m 이하			1,540
		지름0.6m 초과 0.8m 이하			2,060
		지름0.8m 초과 1.0m 이하			2,580
		지름1.0m 초과 2.0m 이하			3,840
		지름2.0m 초과 3.0m 이하			6,430
		지름3.0m 초과			9,010
3. 광고탑, 광고판, 간판(돌출간판을 제외한 것), 시설안내표지, 현수막, 아치, 그 밖에 이와 유사한 것	광고탑, 광고판, 간판(돌출간판을 제외한 것)	일시 설치한 것 (1월 미만 점용)	표시면적 1㎡	1일	110
		기타	표시면적 1㎡	1년	17,220
	돌출간판		표시면적 1㎡	1년	9,900
	시설 안내 표지		1개	1년	14,350
	현수막	제사나 종교행사의 용도로 일시 설치한 것	표시면적 1㎡	1일	50
		기타의 용도			110
	아치	도로횡단	표시면적 1㎡	1년	34,440
		기타			17,220

(금액단위 : 원)

점 용 물 의 종 류			기 준 단 위		점 용 료
			점용단위	기간단위	
4. 주유소·주차장·여객자동차터미널·화물터미널·자동차수리소·승강대·화물적치장·휴게소·기타 이와 유사한 시설	건축물	1층인 건축물	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.05를 곱한 금액
		2층인 건축물			토지가격에 0.055를 곱한 금액
		3층인 건축물			토지가격에 0.06를 곱한 금액
		4층 이상인 건축물			토지가격에 0.065를 곱한 금액
	진 . 출 입 로				토지가격에 0.025를 곱한 금액
	기 타				토지가격에 0.05를 곱한 금액
	5. 철도·궤도 기타 이와 유사한 것				점용면적 1㎡
6. 지하상가·지하실·통로·기타 이와 유사한 것	건축물	1층인 건축물	점용면적 ㎡	1년	토지가격에 0.015를 곱한 금액
		2층인 건축물			토지가격에 0.017를 곱한 금액
		3층 이상인 건축물			토지가격에 0.019를 곱한 금액
	공중 또는 지하에 설치하는 통로				토지가격에 0.0075를 곱한 금액
	기 타				토지가격에 0.02를 곱한 금액

(금액단위 : 원)

점 용 물 의 종 류		기 준 단 위		점 용 료
		점용단위	기간단위	
7. 노점·자동판매기· 상품진열대 기타 이와 유사한 것	버스표판매대· 구두수선대	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.01를 곱한 금액
	노점·자동판매기· 상품진열대			토지가격에 0.05를 곱한 금액
8. 공사용 판자벽, 발판, 대기소 등의 공사용 시설 및 재료	일시 점용한 것	점용면적 1㎡	1일	110
	기 타		1년	토지가격에 0.05를 곱한 금액
9. 고가도로의 노면 밑에 설치하는 사무소·점포· 창고·자동차주차장·광장·공원 기타의 이와 유사한 것		점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.02를 곱한 금액
10. 제1호 내지 제9호 외의 공작물·물건 및 시설	농업 및 식물재배, 어업 및 어획물 위탁판매	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.01을 곱한 금액
	주택			토지가격에 0.025를 곱한 금액
	기타			토지가격에 0.05를 곱한 금액

신·구조문 대비표

현 행	개 정 안
제3조(점용료의 산정기준) ① (생 략) ② 점용료의 산정에 있어서 토지가격은 인접한 토지의 공시지가(지가공시및토지등의평가에관한법률에 의한 공시지가를 말한다)로 한다. 다만 인접토지가 2필지 이상인 경우에는 각 필지가격의 산술평균가격으로 한다. ③ 점용료를 연액으로 산정한 경우 점용료의 산정기간이 1년 미만인 때에는 월액으로 산정한다. 이 경우 1월 미만의 단수는 계산하지 아니한다 ④ 점용료의 산정에 있어서 점용면적, 점용물의 길이, 표시면적 등이 1제곱미터 미만 또는 1미터 미만은 이를 산정하지 아니한다. ⑤ (생 략) ⑥ 단위당 점용료는 1원 단위까지 산정하되, 기간 단위가 1년인 경우에 단위당 금액은 50원 단위로, 기간 단위가 1일인 경우의 단위금액은 10원 단위로 끊어서 산정한다. ⑦ ~ ⑧ (생 략) <신 설>	제3조(점용료의 산정기준) ① (현행과 같음) ② ----- ----- (「부동산 가격공시 및 감정평가에 관한 법률」에 의한 공시지가를 말한다)----- ----- ③ 점용료를 연액으로 산정하는 경우로서 그 산정기간이 1년 미만인 경우에는 1월을 12분의 1년으로 하고, 이 경우 1월 미만의 단수는 계산하지 아니한다. <삭 제> ⑤ (현행과 같음) ⑥ 단위당 점용료는 1원 단위까지 산정하되, 그 산정한 금액중 100원 미만은 절사한다. ⑦ ~ ⑧ (현행과 같음) ⑩ 별표1의 제2호에서 원형관이 아닌 점용물의 점용단위를 적용함에 있어서는 당해 점용물의 외접하는 직사각형과 같은 단면적을 가진 원의 지름으로 한다.

현행

[별표1]

점용료의 산정기준표(제3조제1항관련)
(금액단위 : 원)

점 용 료 의 종 류			기 준 단 위		점 용 료
			점용단위	기간단위	
1. 전주, 공중전화 등 지상시설물	전주, 가로등 기타 이와 유사한 것		1 개	1 년	600
	변압탑, 무선전화, 기지국, 종합유선방송단자함, 발신전용휴대전화 기지국, 교통량검지기, 주차메타기, 우체통, 소화전, 모래함, 제설용구함 기타 이와 유사한 것				900
	공중전화				24,100
	송전탑 기타 이와 유사한 것		점용면적 1m'	1 년	토지가격에 0.05를 곱한 금액
2. 수도관, 전력구 등 지하매설물	수도관, 배수관, 농업용수관, 전기관, 전기통신관, 가스관, 송열관, 송유관, 작업구(맨홀), 전력구, 통신구, 기타 이와 유사한 것	지름 0.1m 이하	길이 1m	1 년	150
		지름 0.1m 초과 0.2m 이하			300
		지름 0.2m 초과 0.4m 이하			600
		지름 0.4m 초과 0.6m 이하			900
		지름 0.6m 초과 0.8m 이하			1,200
		지름 0.8m 초과 1.0m 이하			1,500
		지름 1.0m 초과 2.0m 이하			2,250
		지름 2.0m 초과 3.0m 이하			3,750
		지름 3.0m 초과			5,250
	이스암카, 암거 기타 이와 유사한 것	지름 0.1m 이하	길이 1m	1 년	200
		지름 0.1m 초과 0.2m 이하			450
		지름 0.2m 초과 0.4m 이하			900
		지름 0.4m 초과 0.6m 이하			1,350
		지름 0.6m 초과 0.8m 이하			1,800
		지름 0.8m 초과 1.0m 이하			2,250
		지름 1.0m 초과 2.0m 이하			3,350
		지름 2.0m 초과 3.0m 이하			5,600
		지름 3.0m 초과			7,850
3. 광고탑,광고판, 간판,시설안내표지, 현수막, 아치, 그 밖에 이와 유사한 것	광고탑, 광고판, 간판	일시 설치한 것 (1월 미만 점용)	표시면적1m'	1월	100
		기타	표시면적1m'	1년	15,000
	시설 안내 표지		1개	1년	12,500
	현수막	제사나 종교행사의 용도로 일시 설치한 것	점용면적1m'	1월	50
		기타의 용도			100
	아 치	도로횡단	표시면적 1m'	1년	30,000
기 타		15,000			

개 정 안

[별표1]

점용료의 산정기준표(제3조제1항 관련)

(금액단위 : 원)

점용물의 종류		기준단위		점용료
		점용단위	기간 단위	
1. 전주, 공중 전 화 등 지상시설물	전주, 가로등, 그 밖에 이와 유사한 것	1개	1년	690
	지중배전용기기함, 무선전화기지국, 종합유선방송용단자함, 발신전용유선전화기지국, 교통량검지기, 주차측정기, 우체통, 소화전, 모래함, 제설용구함, 그 밖에 이와 유사한 것			1,030
	공중전화, 그 밖에 이와 유사한 것			24,100
	송전탑, 그 밖에 이와 유사한 것	점용면적1㎡	1년	토지가격에 0.05를 곱한금액
2. 수도관, 전 력구 등 지하매설물	수도관, 배수관, 농업용수관, 전기관, 전기통신관, 가스관, 송열관, 송유관, 작업구(맨홀), 전력구, 통신구, 그 밖에 이와 유사한 것	길이 1미터	1년	지름0.1m 이하 170
				지름0.1m 초과 0.2m 이하 340
				지름0.2m 초과 0.4m 이하 690
				지름0.4m 초과 0.6m 이하 1,030
				지름0.6m 초과 0.8m 이하 1,370
				지름0.8m 초과 1.0m 이하 1,720
				지름1.0m 초과 2.0m 이하 2,580
				지름2.0m 초과 3.0m 이하 4,300
				지름3.0m 초과 6,020
	지중정확장치(어스앵커), 암거, 그 밖에 이와 유사한 것	길이 1미터	1년	지름0.1m 이하 230
				지름0.1m 초과 0.2m 이하 510
				지름0.2m 초과 0.4m 이하 1,030
				지름0.4m 초과 0.6m 이하 1,540
				지름0.6m 초과 0.8m 이하 2,060
				지름0.8m 초과 1.0m 이하 2,580
				지름1.0m 초과 2.0m 이하 3,840
				지름2.0m 초과 3.0m 이하 6,430
				지름3.0m 초과 9,010
3. 광고탑, 광고 판, 간판(돌출간 판을 포함한다), 사설안내표지, 현 수막, 아치, 그 밖에 이와 유사 한 것	광고탑, 광고판, 간판(돌출간판을 제외한다)	일시 설치한 것 (1월 미만 점용)	표시면적1㎡	1일 110
		기타	표시면적1㎡	1년 17,220
	돌출간판		표시면적1㎡	1년 9,900
	사설 안내 표지		1개	1년 14,350
	현수막	제사나 종교행사의 용도로 일시 설치한 것	표시면적1㎡	1일 50
		기타의 용도		110
	아치	도로횡단	표시면적1㎡	1년 34,440
		기타		17,220

현 행

점 용 물 의 종 류			기 준 단 위		점 용 료
			점용단위	기간단위	
4. 주유소· 주차장· 여객자동차 터미널· 화물터미널· 자동차수리소· 승강대· 화물적치장· 휴게소· 기타 이와 유사한 시설	건축물	1층인 건축물	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.05를 곱한 금액
		2층인 건축물			토지가격에 0.055를 곱한 금액
		3층인 건축물			토지가격에 0.06를 곱한 금액
		4층 이상인 건축물			토지가격에 0.065를 곱한 금액
	진 입 로				토지가격에 0.025를 곱한 금액
	기 타				토지가격에 0.05를 곱한 금액
	5. 철도궤도 기타 이와 유사한 것				점용면적 1㎡
6. 지하상가· 지하실· 통로·기타 이와 유사한 것	건축물	1층인 건축물	점용면적 ㎡	1년	토지가격에 0.015를 곱한 금액
		2층인 건축물			토지가격에 0.017를 곱한 금액
		3층 이상인 건축물			토지가격에 0.019를 곱한 금액
	공중 또는 지하에 설치하는 통로				토지가격에 0.0075를 곱한 금액
	기 타				토지가격에 0.02를 곱한 금액

개 정 안

점 용 물 의 종 류			기 준 단 위		점 용 료
			점용단위	기간단위	
4. 주유소·주차장·여객자동차터미널·화물터미널·자동차수리소·승강대·화물적치장·휴게소·기타 이와 유사한 시설	건축물	1층인 건축물	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.05를 곱한 금액
		2층인 건축물			토지가격에 0.055를 곱한 금액
		3층인 건축물			토지가격에 0.06를 곱한 금액
		4층 이상인 건축물			토지가격에 0.065를 곱한 금액
	진 · 출 입 로				토지가격에 0.025를 곱한 금액
	기 타				토지가격에 0.05를 곱한 금액
5. 철도·궤도 기타 이와 유사한 것			점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.04를 곱한 금액
6. 지하상가·지하실·통로·기타 이와 유사한 것	건축물	1층인 건축물	점용면적 ㎡	1년	토지가격에 0.015를 곱한 금액
		2층인 건축물			토지가격에 0.017를 곱한 금액
		3층 이상인 건축물			토지가격에 0.019를 곱한 금액
	공중 또는 지하에 설치하는 통로				토지가격에 0.0075를 곱한 금액
	기 타				토지가격에 0.02를 곱한 금액

현 행

점 용 물 의 종 류		기 준 단 위		점 용 료
		점용단위	기간단위	
7. 노점·자동판매기· 상품진열대 기타 이와 유사한 것	버스표 판매대· 구두 수선대	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.01를 곱한 금액
	노점·자동판매기· 상품진열대			토지가격에 0.05를 곱한 금액
8. 공사용 판자벽·발판· 대기소 등의 공사용 시설 및 자재	일시 점용한 것	점용면적 1㎡	1일	100
	기 타		1년	토지가격에 0.05를 곱한 금액
9. 고가도로의 노면 밑에 설치하는 사무소·점포· 창고·자동차주차장·광장·공원 기타의 이와 유사한 것		점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.02를 곱한 금액
10. 제1호 내지 제9호 외의 공작물·물건 및 시설	농업주택 및 식물재배	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.005를 곱한 금액
	기 타			토지가격에 0.05를 곱한 금액

개 정 안

점 용 물 의 종 류		기 준 단 위		점 용 료
		점용단위	기간단위	
7. 노점·자동판매기· 상품진열대 기타 이와 유사한 것	버스표 판매대· 구두 수선대	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.01를 곱한 금액
	노점·자동판매기· 상품진열대			토지가격에 0.05를 곱한 금액
8. 공사용 판자벽, 발판, 대기소 등의 공사용 시설 및 재료	일시 점용한 것	점용면적 1㎡	1일	110
	기 타	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.05를 곱한 금액
9. 고가도로의 노면 밑에 설치하는 사무소·철포· 창고·자동차주차장·광장·공원 기타의 이와 유사한 것		점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.02를 곱한 금액
10. 제1호 내지 제9호 외의 공작물·불건 및 시설	농업 및 식물재배, 어업 및 어획물 위탁판매	점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.01을 곱한 금액
	주변			토지가격에 0.025를 곱한 금액
	기타			토지가격에 0.05를 곱한 금액

근거법령

도로법

[일부개정 2006.12.28 법률 제8124호], 시행일 2007.3.29,

제43조 (점용료의 징수) ①관리청은 제40조의 규정에 의하여 도로를 점용하는 자로부터 점용료를 징수할 수 있다.

②제1항의 규정에 의한 점용료의 산정기준등 점용료의 징수에 관하여 필요한 사항은 국도(제22조제2항의 규정이 적용되는 국도를 제외한다)인 경우에는 대통령령으로, 기타의 도로인 경우에는 대통령령이 정하는 범위안에서 당해 도로의 관리청이 속하는 지방자치단체의 조례로 정한다.
<개정 1993.3.10, 1999.2.8>

도로법 시행령

[일부개정 2007.1.5 대통령령 제19829호]

제26조의2 (점용료의 산정기준) ①법 제43조제2항의 규정에 의한 점용료는 별표 2에<%생략:별표2%> 정하는 기준에 따라 산정한다. <개정 1999.8.6>

②법 제43조제2항의 규정에 의한 지방자치단체의 점용료산정기준은 별표 2의<%생략:별표2%> 점용료산정기준의 범위안에서 당해 지방자치단체의 조례로 정한다

[별표 2] <신설 1993.8.14, 1994.9.16, 1996.7.1, 1999.8.6, 2002.5.6, 2007.1.5>

점용료산정기준표(제26조의2제1항관련)

(금액의 단위 : 원)

점 용 물 의 종 류		기 준 단 위		점 용 료		
				소 재 지		
		점용단위	기간단위	갑지	을지	병지
1. 전주, 공중전화 등 지상시설물	전주, 가로등, 그 밖에 이와 유사한 것	1개	1년	1,850	1,250	850
	지중배전용기기함, 무선전화기 지국, 종합유선방송용단자함,			2,750	1,850	1,250

	발신전용휴대전화기지국, 교통 량검지기, 주차측정기, 우체통, 소화전, 모래함, 제설용구함, 그 밖에 이와 유사한 것							
	공중전화, 그 밖에 이와 유사한 것				54,200	36,150	24,100	
	송전탑, 그 밖에 이와 유사한 것		점용면적 1㎡	1년	토지가격에 0.05를 곱한 금 액			
2. 수도관, 전 력구 등 지 하매설물	수도관, 배수 관, 농업용수 관, 전기관, 전 기통신관, 가 스관, 송열관, 송유관, 작업 구(맨홀), 전 력구, 통신구, 그 밖에 이와 유사한 것	지름 0.1m 이하	길이 1미터	1년	1,150	750	200	
		지름 0.1m 초과 0.2m 이하			2,400	1,600	400	
		지름 0.2m 초과 0.4m 이하			4,850	3,150	850	
		지름 0.4m 초과 0.6m 이하			7,250	4,850	1,250	
		지름 0.6m 초과 0.8m 이하			9,650	6,400	1,650	
		지름 0.8m 초과 1.0m 이하			12,100	8,050	2,050	
		지름 1.0m 초과 2.0m 이하			18,100	12,100	3,100	
		지름 2.0m 초과 3.0m 이하			30,150	20,150	5,200	
		지름 3.0m 초과			42,250	28,200	7,250	
		지중정착장치 (어스앵커), 암거, 그 밖에 이와 유사한 것			지름 0.1m 이하	길이 1미터	1년	1,800
	지름 0.1m 초과 0.2m 이하		3,600	2,400	600			
	지름 0.2m 초과 0.4m 이하		7,200	4,850	1,250			
	지름 0.4m 초과 0.6m 이하		10,850	7,250	1,850			
	지름 0.6m 초과 0.8m 이하		14,400	9,650	2,500			
	지름 0.8m 초과 1.0m 이하		18,100	12,100	3,100			
	지름 1.0m 초과 2.0m 이하		27,100	18,100	4,600			
	지름 2.0m 초과 3.0m 이하		45,200	30,150	7,750			
	지름 3.0m 초과		63,250	42,250	10,850			
	3. 광고탑, 광		광고탑, 광고	일시 설치한 것	표시면적			1일

고판, 간판 (들출간판을 포함한다), 사설안내표지, 현수막, 아치, 그 밖에 이와 유사한 것	판, 간판(들출간판을 제외한 다)	(1월 미만 점용)	1m'				
		기타	표시면적 1m'	1년	122,000	81,350	20,700
	들출간판		표시면적 1m'	1년	58,400	38,950	9,900
	사설 안내 표지		1개	1년	101,650	67,750	17,250
	현수막	제사나 종교행사의 용도로 일시 설치한 것	표시면적 1m'	1일	400	200	50
		기타의 용도			400	300	150
아치	도로횡단	표시면적 1m'	1년	244,000	162,700	41,400	
	기타			122,000	81,350	20,700	
4. 주유소·주차장·여객자동차터미널·화물터미널·자동차수리소·승강대·화물적치장·휴게소 기타 이와 유사한 시설	건축물	1층인 건축물	점용면적 1m'	1년	토지가격에 0.05를 곱한 금액		
		2층인 건축물			토지가격에 0.055를 곱한 금액		
		3층인 건축물			토지가격에 0.06를 곱한 금액		
		4층이상인 건축물			토지가격에 0.065를 곱한 금액		
	진입로		토지가격에 0.025를 곱한 금액				
	기타		토지가격에 0.05를 곱한 금액				
5. 철도·레도 기타 이와 유사한 것			점용면적 1m'	1년	토지가격에 0.04를 곱한 금액		
6. 지하상가·지하실·통로 기타 이와 유사한 것	건축물	1층인 건축물	점용면적 1m'	1년	토지가격에 0.015를 곱한 금액		
		2층인 건축물			토지가격에 0.017를 곱한 금액		
		3층이상인 건축물			토지가격에 0.019를 곱한 금액		
	공중 또는 지하에 설치 하는 통로		토지가격에 0.0075를 곱한 금액				
	기타		토지가격에 0.02를 곱한 금액				
7. 노점·자동판매기·상품진열대 기타 이와 유사한 것	버스표판매대, 구두수선대		점용면적 1m'	1년	토지가격에 0.01를 곱한 금액		
	노점·자동판매기·상품진열대				토지가격에 0.05를 곱한 금액		

8. 공사용 판자벽, 발판, 대기소 등의 공사용 시설 및 재료	일시 점용한 것	점용면적 1m'	1일	400	300	150
	기타		1년	토지가격에 0.05를 곱한 금액		
9. 고가도로의 노면밑에 설치하는 사무소·점포·창고·자동차주차장·광장·공원 기타 이와 유사한 것		점용면적 1m'	1년	토지가격에 0.02를 곱한 금액		
10. 제1호 내지 제9호 외의 공작물·물건 및 시설	농업 및 식물재배	점용면적 1m'	1년	토지가격에 0.01를 곱한 금액		
	주택			토지가격에 0.025를 곱한 금액		
	기타			토지가격에 0.05를 곱한 금액		

비고

- 소재지 중 "갑지"는 특별시를, "을지"는 광역시(읍·면지역을 제외한다)를, "병지"는 그 외의 지역을 말한다.
- 토지가격은 인접한 토지의 「지가공시 및 토지등의 평가에 관한 법률」에 의한 개별공시지가로 한다. 이 경우 인접토지가 2필지 이상인 경우에는 각 필지가격의 산술평균가격으로 한다.
- 점용료를 연액으로 산정하는 경우로서 그 산정기간이 1년 미만인 경우에는 매 1월을 12분의 1년으로 하고, 이 경우 1월 미만의 단수는 계산하지 아니한다.
- 삭제 <2007.1.5>
- 광고탑, 광고판 및 간판 등의 표시면적은 표시부분이 가장 큰 1개의 면적을 기준으로 한다.
- 단위당 점용료는 1원단위까지 산정하되 그 산정한 금액 중 100원 미만은 절사한다(예 : 1,950원→1,900원).
- 6의2. 위 표 제2호의 점용물중 전기관·전기통신관 등과 같이 동일한 목적으로 설치하나 기능유지 및 관리상 부득이한 사유로 2 이상의 관을 병행하여 설치하는 경우의 관직경은 도로점용허가건별로 전체관을 외접하는 직사각형과 같은 단면적을 가지는 원의 직경으로 한다.
- 6의3. 위 표 제2호에서 원형관이 아닌 점용물의 점용단위를 적용함에 있어서는 당해 점용물의 외접하는 직사각형과 같은 단면적을 가진 원의 지름으로 한다.
- 지하 점용물의 상단의 깊이가 지하 20미터 이상인 경우에는 그 점용료의 2분의 1을, 지하 40미터 이상인 경우에는 그 점용료의 5분의 4를 각각 감액한다.
- 위 표 중 정액으로 부과하는 점용료는 지가변동률이 10퍼센트 이상 변동된 경우에 한하여 3년마다 이를 재조정할 수 있다.

제천시 공고 2007 - 245 호

제천시 도로점용료 징수조례를 개정함에 있어 그 주요내용과 취지를 시민에게 미리 의견을 듣고자 다음과 같이 공고합니다.

2007년 2월 16일

제 천 시 장

제천시 도로점용료 징수조례 일부개정조례안

1. 조 례 명 : 제천시 도로점용료 징수조례 일부개정조례안

2. 개정이유

- 「도로법 시행령」 [일부개정 2007. 1. 5 대통령령 제19829호] 제26조의2제1항에 의거 현행 조례에 대한 도로점용료의 산정기준을 상위 법령에 맞게 일부개정하는 것임.

3. 주요내용

- 점용료의 산정기준 현실화(안 제3조)

4. 의견제출

이 조례 개정안에 대하여 의견이 있는 기관·단체나 개인은 2007년 3월 9일까지 다음 사항을 기재한 의견서나 구두 의견을 제천시장(참조 : 도로하천팀장)에게 제출하거나 알려주시기 바랍니다.

※(☎ 641-5181, FAX 641-5209)

- 예고사항에 대한 항목별 의견(찬·반 여부와 그 사유)
- 성명(단체의 경우 단체명과 대표자 성명), 주소, 전화번호
- 기타 참고사항

잘사는 충북 행복한 도민



충 청 북 도



수신자 수신자 참조
(경유)

제목 도로법시행령 일부개정에 따른 정액제 점용료 산정기준표 재송부

1. 건설정책팀-791(2007.1.19)-건설교통부 도로관리팀-273(2007.1.19)호와 관련 입니다.
 2. 도로법시행령 제26조의4 규정에 따라 도로를 계속하여 2개년도 이상 점용하고 연간 점용료가 10퍼센트 이상 증가하게 되는 경우 도로법시행령 별표3의 점용료 조정 산식에 의하여 산출한 금액으로 점용료를 산정하도록 규정하고 있으므로, 이러한 경우 점용료 조정산식에 따라 산출한 금액으로 도로점용료가 부과될 수 있도록 조치하여 주시기 바라며,
 3. 도로법시행령 개정에 따른 정액제 적용 점용료 산정기준의 인상과 관련하여 시·군 조례 개정시기 등을 고려하여 연차별 적용하여야 할 정액제 점용료 산정기준표를 붙임과 같이 알려드리오니 업무에 참고하시기 바라며,
 4. 기 송부한 건설정책팀-791(2007.1.19)호의 연도별 산정기준표는 일부 산출금액에 오류가 있으므로 폐기하여 주시기 바랍니다.
- 붙 임 : 연도별 정액제 도로점용료 산정기준표 1부. 끝.

충 청 북 도 지 사

청주시장(건설과장), 충주시장(도로과장), 제천시장(건설과장), 청원군수(건설과장), 보은군수(건설과장), 옥천군수(건설과장), 영동군수(건설교통과장), 증평군수(건설교통과장), 진천군수(건설과장), 괴산군수(건설과장), 음성군수(건설과장), 단양군수(건설과장)

★지방토목주사보 건설정책팀장

협조자 지방행정사무관

시행 건설정책팀-881 (2007.01.23.) 접수 건설과-747 (2007.01.23.)

우 360-765 충청북도 청주시 상당로 158(상당구 문화동 89) / <http://www.cb21.net>

전화 043) 220-4124 /전송 043) 220-4119 / 71august@cb21.net / 공개